会 議 録（概要）

会議の名称
平成 30 年度 第１回

佐渡市文化的景観の保存及び整備に関する専門家会議

開催日時 平成 30 年８月 22 日（水）13 時 30 分開会  16 時閉会

場所 新潟県自治会館別館 第二研修室

議題

（１）佐渡市文化的景観整備・普及啓発事業

（２）相川地区重要文化的景観整備計画

（３）現状変更行為

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

議題（１）を公開とし、（２）（３）は非公開とする

（佐渡市情報公開条例第７条に定める公開しない情報について

質疑及び意見聴取を行うため）

出席者

参加者

専門家 ７名

オブザーバー ４名

  文化庁文化財部記念物課文化的景観担当

文化財調査官 市原 富士夫

  新潟県教育庁文化行政課世界遺産登録推進室

   室長    北村 亮

   政策企画員 小田 由美子

専門調査員 渡邊 裕之

事務局 ６名

産業観光部世界遺産推進課

課長     深野 まゆ子

文化財室室長 岩﨑 成正

調査係係長  宇佐美 亮

主任  若林 篤男

学芸員 山口 由加利

技師  加藤 文紀

                  計 17 名

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 １人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

有識者

事務局

事務局

１ 開会

２ 意見聴取及び報告事項

（１）文化的景観整備・普及啓発事業について事務局より説明

 ・相川地区銘板・サイン整備について。

 ・史跡佐渡金銀山遺跡整備事業について。

・佐渡市歴史的風致維持向上計画の概要について。

・平成 30 年度 第１回 景観審議部会での審議内容について。

○質疑・意見聴取（概要）

 ・歴史まちづくりに係るワークショップの進め方や関連部署との

連携、史跡地内の建造物修理に係る耐震診断や修理後の公開方

針等について質疑及び意見聴取を行った。

（２）相川地区重要文化的景観整備計画策定に向けた取組みについ

て事務局より説明

 ・整備計画の基本理念、基本方針について。

 ・現状の課題と課題解決に向けた取組みについて。

 ・整備計画の章立て案について。

○質疑・意見聴取（概要）

 ・整備計画策定に向けたスケジュール、文化的景観の本質的価値

を示す景観単位の整理の考え方等について、質疑及び意見聴取

を行った。

（３）その他現状変更行為について事務局より説明

 ・相川市街地道路整備等について。

○質疑・意見聴取（概要）

 ・道路整備に係る景観配慮の方向性について、質疑及び意見聴取

を行った。

３ その他

 ・次回会議の開催時期について、関連事業の進捗状況を踏まえな

がら決定する方向で日程調整を行う。

４ 閉会